
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,022 468,819 11,203

1.지방교육자치단체이전수입 480,022 468,819 11,203

1.교육비특별회계전입금수입 480,022 468,819 11,203

1.교육비특별회계전입금 480,022 468,819 11,203

1.학교운영비전입금 178,939 178,939 0
학교운영비전입금(초등) : -22,077,000원 * 1

교 =
-22,077,000

학교운영비전입금(유치원) : -5,673,000원 * 1

교 =
-5,673,000

학교운영비전입금(유치원) : 5,673,000원 * 1

교 =
5,673,000

학교운영비전입금(초등) : 22,077,000원 * 1교

 =
22,077,000

2.목적사업비전입금 270,539 260,823 9,716
(성립전_4추)공동관리 영양교사 법정부담금(건

강) : 3,826,000원 * 1교 =
3,826,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 993,000원 * 1교 =
993,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

구입비 : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

구입비 : 53,000원 * 1교 =
53,000

(성립전_4추)시설관리인건비 : 4,291,000원 * 

1교 =
4,291,000

책꾸러미지원금 : 156,000원 * 1교 = 156,000

공동관리 영양교사 인건비 : 232,000원 * 1교 

=
232,000

초등돌봄전담사 인건비 : 33,000원 * 1교 = 33,000

초등돌봄전담사 인건비 : 117,000원 * 1교 = 117,000

3.급식비지원금 13,722 13,722 0

4.돌봄활동운영비지원금 9,395 9,395 0

5.누리과정비지원금 7,427 5,940 1,487
(성립전_4추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,487,000원 * 1교 =
1,487,000

2.자체수입 11,804 11,637 167

1.학부모부담수입 11,038 11,030 8

1.수익자부담수입 11,038 11,030 8

1.급식비 11,038 11,030 8

1.급식비 11,038 11,030 8
교직원급식비 : (11,038,000원*1교) - 

11,030,000원 =
8,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 766 607 159

1.사용료및수수료 0 0 0
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1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 766 607 159

1.이자수입 470 440 30

1.이자수입 470 440 30
예금이자수입 : (235,000원*2회) - 440,000원 

=
30,000

2.기타행정활동수입 296 167 129

1.기타행정활동수입 296 167 129
수도광열비외 : (132,900원*2회) - 137,000원 

=
129,000

3.기타수입 16,949 16,949 0

1.전년도이월금 16,949 16,949 0

1.순세계잉여금 16,949 16,949 0

1.순세계잉여금 16,949 16,949 0

1.순세계잉여금 16,949 16,949 0

세입합계 508,775 497,405 11,370
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